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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và  

Ngày Đại dương thế giới năm 2024 trên địa bàn xã Cẩm Thành 

 

Thực hiện Kế hoạch số 132/KH-UBND ngày 29/5/2024 của UBND huyện 

Cẩm Thủy về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt 

Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2024 trên địa bàn huyện Cẩm Thủy. 

Để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam 

và Ngày Đại dương thế giới năm 2024 với chủ đề “Quản lý, sử dụng bền vững 

không gian biển”; Ngày Đại dương Thế giới với chủ đề: “Hiểu biết sâu sắc hơn 

về đại dương”; Uỷ ban nhân dân xã Cẩm Thành ban hành kế hoạch tổ chức các 

hoạt động hưởng ứng, với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức, người lao động, các tầng lớp Nhân dân trong huyện về vị trí, vai trò, tầm 

quan trọng của biển, đảo, đại dương và tài nguyên biển đảo. Tuyên truyền, vận 

động các tầng lớp Nhân dân chấp hành nghiêm pháp luật trong nước và các thỏa 

thuận, điều ước quốc tế liên quan đến biển, đảo Việt Nam, các vấn đề về phát triển 

bền vững kinh tế biển, bảo vệ môi trường biển, đảo và bảo vệ chủ quyền quốc gia 

trên biển. 

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm và hành động của hệ thống chính trị, các tầng 

lớp Nhân dân trong huyện trong công tác quản lý, khai thác, bảo vệ và phát triển 

bền vững tài nguyên, môi trường biển, hải đảo; về quản lý hiệu quả, giảm thiểu các 

mâu tuẫn trong khai thác, sử dụng không gian biển nhằm đạt được các mục tiêu 

phát triển bền vững về kinh tế biển, xã hội, bảo vệ môi trường, bảo tồn biển, phát 

triển khoa học và công nghệ, bảo đảm quốc phòng, an ninh. 

- Tăng cường xây dựng, quảng bá thành tựu, thành quả, thương hiệu biển 

cùng những kinh nghiệm từ phát triển kinh tế biển, đảo của các địa phương trên địa 

bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2024 trên địa bàn xã 

phải thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của các cấp, các ngành, 
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địa phương, các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo Nhân dân. Tuyên truyền rộng 

rãi, kịp thời trên tất cả các phương tiện thông tin đại chúng, thu hút mọi tầng lớp 

nhân dân hưởng ứng các hoạt động của sự kiện này. 

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn xã, để 

tổ chức thành công Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2024. 

II. NỘI DUNG 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đường lối chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật Nhà nước, các chương trình, kế hoạch, hướng dẫn của các cấp liên 

quan đến biển, hải đảo: Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XII về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển 

Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 26/NQ-CP ngày 

05/3/2020 của Chính phủ ban hành Kế hoạch tổng thể và Kế hoạch 5 năm thực 

hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW; Kế hoạch số 125- KH/TU ngày 15/01/2019 của 

Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XII về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt 

Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 

16/3/2020 của UBND tỉnh ban hành Kế hành động về quản lý rác thải nhựa đại 

dương trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030. 

- Thông tin, tuyên truyền các vấn về quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng 

của Việt Nam trên biển theo luật pháp quốc tế; về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của 

biển, đảo và đại dương; tài nguyên, môi trường biển, đảo; phát triển kinh tế biển; 

bảo tồn, phát triển bền vững đa dạng sinh học biển; chủ động ứng phó với biến đổi 

khí hậu, nước biển dâng… 

- Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt 

Nam, Ngày Đại dương thế giới năm 2024: Tổ chức các hội thảo, hội nghị, tọa đàm; 

treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, Ngày Đại 

dương Thế giới. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

- Từ ngày 01/6/2024 đến ngày 30/6/2024, các ban, ngành, đoàn thể cấp xã, 

các Trưởng thôn trên địa bàn xã chỉ đạo, tổ chức, triển khai các hoạt động trong 

khuôn khổ Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới 

năm 2024 . 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức địa chính - xây dựng 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể cấp xã, các Trưởng thôn trên địa 

bàn xã, tổ chức tuyên truyền, phổ biến đường lối chủ trương, quan điểm của Đảng, 

chính sách, pháp luật Nhà nước, các quy định, chương trình, kế hoạch, hướng dẫn 

của các cấp liên quan đến biển, đảo. 
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- Phối hợp với các ban, ngành, các đoàn thể cấp xã tổ chức kiểm tra, 

giám sát việc tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch này của các đơn vị. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các vi vi phạm 

pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường đối với các tổ chức và các nhân vi 

phạm; 

- Phối hợp, chỉ đạo các thôn tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường 

trên địa bàn, thu gom, xử lý rác thải, giải quyết những vấn đề môi trường bức 

xúc trên địa bàn dân cư, khơi thông dòng chảy, nạo vét ao, hồ, kênh mương, 

hệ thống thoát nước để BVMT. 

2. Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt 

Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2024 bằng các hoạt động cụ thể: Treo 

băng zôn, panô, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, tại các vị 

trí thuận lợi. Tổ chức các Hội nghị, hội thảo, tọa đàm chuyên đề về Biển hải 

đảo Việt Nam, phát triển kinh tế biển … 

- Công chức văn hóa - xã hội kịp thời đưa các tin, bài, tuyên truyền sâu 

rộng các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày 

Đại dương thế giới năm 2024. 

- Tuyên truyền, phổ biến đường lối chủ trương, quan điểm của Đảng, 

chính sách, pháp luật Nhà nước, các quy định, chương trình, kế hoạch, hướng 

dẫn của các cấp liên quan đến biển, đảo để người được biết. 

- Treo băng zôn, panô, áp phích, khẩu hiệu hưởng ứng Tuần lễ Biển và 

Hải đảo Việt Nam, Ngày Đại dương Thế giới năm 2024 ở những nơi công 

cộng, tuyến đường chính và trụ sở cơ quan làm việc. 

3. Các thôn trên địa bàn: 

 Tổ chức các hoạt động có sự tham gia của cộng đồng như: Chiến dịch ra 

quân làm vệ sinh môi trường, thu gom rác hai bên bờ sông và trên mặt nước; 

trồng các cây bản địa xung quanh hồ, sông suối, thu gom xử lý chất thải; 

tuyên truyền, khuyến khích cộng đồng từ chối sử dụng túi nilon khó phân huỷ 

và các sản phẩm nhựa dùng một lần; Chỉ đạo, tuyên truyền Nhân dân thực 

hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, làm sạch đường làng, ngõ xóm, khu phố, 

khu dân cư, nơi họp chợ, khơi thông cống rãnh, thu gom, xử lý rác thải... 

nhằm tạo cảnh quan vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp. 

Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã, các Trưởng thôn trên địa bàn xã, chủ 

động xây dựng kế hoạch hưởng ứng Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và 

Ngày Đại dương thế giới năm 2024 tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực 

hiện gửi về UBND xã (qua công chức địa chính - xây dựng) trước ngày 

01/7/2024 để tổng hợp báo cáo Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện. 
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Thông tin, tài liệu truyền thông Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và 

Ngày Đại dương thế giới năm 2024 đăng tải tại Cổng thông tin điện tử của Bộ 

Tài nguyên và Môi trường, địa chỉ http://monre.gov.vn; Cục Biển và Hải đảo 

Việt Nam, địa chỉ http://vasi.gov.vn/; Trung tâm Truyền thông tài nguyên và 

môi trường, địa chỉ http://tainguyenmoitruong.gov.vn./. 
 

Nơi nhận: 
- Phòng TN&MT (để b/c); 

- T.trực Đảng uỷ (để b/c); 

- T.trực HĐND, UBND xã (để b/c); 

- Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã (để T/h); 

- Các Trưởng thôn trên địa bàn xã (để 

T/h); 

- Lưu: ĐCXD. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Hà Văn Chung 
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